
     JUDEŢUL OLT  
COMU�A   BĂRĂȘTI  
  CO�SILIUL LOCAL  
 
 
                                                                    H O T Ă R Â R E  
 

privind actualizarea Statutului ,modificarea şi completarea  Consiliului de Administrație al  S.C. 
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  este asociat  unic  

 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
având în vedere prevederile:  

          - art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
         - Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
         - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
         - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
         - Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
        - Hotărârii Consiliului Local Bărăști  nr.31/11 August  2010 , privind înfiinţarea S.C. PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI  S.R.L. cu asociat   unic  Consiliul Local Bărăști.   
        - Hotărârea Consiliului Local Bărăști   nr.33 din 12 August 2010 privind desemnarea Consiliului de 
Administrație al S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. modificată și completată prin H.C.L. 44/25.10 2010 și 
H.C.L. nr.11 din 02 Iulie  2012.  

luând act de :  
- de Adresa nr.4 din 03.02.2017 a S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. prin  care se comunică că 

domnul Necula Adrian și-a depus demisia din Consiliu de Administrație al Societății. 
         - referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr.536 din o3.02. 2017   
         -  raportul de specialitate elaborat de Compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 537 din 
03.02.2017 ;  
         -  raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.  
  

CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
  

H O T Ă R Â R E :  
        Articolul 1 – La data adoptării prezentei hotărâri, domnul �egrea Aurelian – administrator   

I.T în cadrul u.a.t. Bărăști se numește ca reprezentat al Consiliul Local Bărăști în cadrul S.C. PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI  S.R.L.  

           Articolul 2 – Se aprobă modificarea Statutului  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. după cum  
urmează: 

           1 -Se completează  art.7 ”Obiectele secundare de activitate   ale societății sunt”, prin  
adăugarea a două coduri  CAEN respectiv: 
             4211 – Lucrări  de construcții a drumurilor și autostrăzilor.  
             4311 -  Lucrări de demolare  a construcțiilor.  
                     2- Se modifică și se actualizează art.17. CAP.V ”ADMI�ISTRAREA SOCIETĂȚII”  
Conform Tabelului de mai jos: 

 
 
 

 



�r. 
Crt. 

�umele  și  Prenumele Profesia  și  locul  de  muncă  Funcția în Consiliu de 
Administrație  

1 Popescu  Alexandru Mecanic  în cadrul societății. Președinte Consiliu 
Administrație  

2 Roșu  Georgel Mecanic în cadrul societății Membru   neretribuit 
  3 Brașoveanu  Gheorghe      Mecanic în cadrul societății          Membru  neretribuit. 
            
             Articolul 3 – STATUTUL  S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. actualizat la data adoptării 
prezentei Hotărâri  este prevăzut în Anexa nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             Articolul 4 -   Se împuterniceşte domnul �egrea Aurelian , administrator I.T. în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor  la Oficiul Registrului comerţului de pe lângă Tribunalul Olt , în termen legal, pentru a fi 
menţionate în registrul comerţului şi publicate în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a.  
             Articolul 4 -  Secretarul comunei Bărăști va  comunica  prezenta hotărâre  către : 

- Instituția Prefectului.  Județul Olt. 
- Primarului Comunei Bărăști 
- S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI, S.R.L.  
- Domnului Negrea  Aurelian. 

 
 
            PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                                  CO�TRASEM�EAZĂ 
                    ILIE COR�ELIA                                                          SECRETAR 
                                                                                                              GR. BULIGA. 
      
 

              
 

Nr. 7  din  27 Februarie 2017.  

Hotărârea a fost adoptată cu  9   voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

  
  



ROMÂ�IA  
JUDEŢUL OLT  
CO�SILIUL LOCAL BĂRĂȘTI  
PRIMAR  

�r. 536/03.02.2017. 
 
 
  

REFERAT DE APROBARE  
 

privind modificarea şi completarea  Consiliului de Administrație al  S.C. PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  este acţionar unic  

 
  

Potrivit 36 alin.(1), alin.(2), lit.a, si alin.(3), lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată,cu modificările şi completările ulterioare , Consiliului local îi revin şi 
atribuţii privind organizarea şi funcţionarea societăţilor comerciale de interes local, exercitând, în 
condiţiile legii, în numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile şi obligaţiile 
corespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţi comerciale sau regii autonome.  

Prin Hotărârea Consiliului Local nr.31 din 11 august 2010 a fost înfiinţată Societatea 
Comercială PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. , având asociat unic Comuna Bărăști , judeţul Olt.                

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2001, privind 
guvernanţa corporativă la întreprinderile publice, membrii consiliului de administraţie este format 
din 5-9 membri, care sunt numiţi de Adunarea generală, pentru o perioadă ce nu poate depăşi 4 
ani, la propunerea consiliului de administraţie în funcţie sau a acţionarilor. Propunerile efectuate â 
sunt următoarele:  
     1   - Popescu  Alexandru   - director neretribuit. 
        2   - Roșu  Georgel            - membru – neretribuit  
        3   - Brașoveanu  Gheorghe – membru   -neretribuit   
     

  
În aceeaşi şedinţă s-au propus şi avizat toate modificările necesare a se efectua pe Actul 

Constitutiv al societăţii,  respectiv  completare consiliu de administrare și adăugare activități 
CAEN.  

Faţă de cele expuse mai sus, propun spre analiză şi aprobare prezentul proiect de hotărâre.  
 
 
 
 

PRIMAR,  
V.GEALAPU 



           ROMÂ�IA  
       JUDEŢUL OLT  
CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI BĂRĂȘTI   
           SECRETAR  
 
 
 

  A V I Z  
  

Secretarul comunei BĂRĂȘTI ;  
                Analizând proiectul de hotărâre cu privire la    modificarea şi completarea  Consiliului 

de Administrație al  S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  este 
acţionar unic.  

având în vedere prevederile:  
 
  art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
  Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările  
şi completările ulterioare;  
  Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare;  
   Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a  
intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
  Hotărârii Consiliului Local Bărăști nr.31 din  11 August 2010, privind înfiinţarea S.C.  
PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
       Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.33 din 12 August 2010 prin care a fost desemnat   
Consiliul de Administrație al S.C. PRERSTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. modificată și completată  
prin  H.C.L. nr.44/25.10.2010 și H.C.L. nr.11 din 202.07.2012.  
 

În temeiul art. 117, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
                                                          AVIZEZ FAVORABIL  

prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi supus dezbaterii şi aprobării plenului 
consiliului local.  

Secretarul comunei Bărăști ,  
                                                                    Gr.BULIGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDEŢUL  OLT 
CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI BĂRĂŞTI 
COMISIA DE SPECIALITATE PE DOME�II DE ACTIVITATE 
PE�TRU ARICULTURĂ,ACTIVITĂŢI ECO�OMICO-FI�A�CIARE, 
AME�JARAE TERITORIULUI ŞI URBA�ISM. 

 
 
                                    RAPORTUL  DE  AVIZARE  
 

         La proiectul de hotărâre referitor la modificarea şi completarea  
Consiliului de Administrație al  S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  

este acţionar unic  

 

         Comisia de specialitate pe domenii de activitate administraţie 

publică locală,  programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe,agricultură,administrarea domeniului public şi privat al 
comunei,                                  
        Primind spre avizare  : 

- proiectul de hotărâre susmenţionat 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de  

specialitate al primarului 
        Analizând documentele prezentate,în temeiul prevederilor art.45 
şi art.54,alin.(4) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală,republicată,cu modificările şi completările ulterioare. 
          Comisia acordă 
 
                                               AVIZ  FAVORABIL 
 
          Documentelor prezentate şi propune prezentarea lor în plenul 
consiliului local spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării hotărârii 
de aprobare. 
 
 
 
 PREŞEDI�TE COMISIE              SECRETAR          MEMBRII: 

 
  



ROMÂ�IA                                                                                           �r.537/03.02.2017   
JUDEŢUL OLT  
PRIMĂRIA COMU�EI BĂRĂȘTI  
COMPARTIME�T CO�TABILITATE-BUGET. 
 
  
  

                         R A P O R T     D E     S P E C I A L I T A T E  
 

          La  proiectul de hotărâre referitor la modificarea şi completarea  Consiliului 
de Administrație al  S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  este acţionar 

unic 
 
Proiectul de hotărâre a fost elaborat în conformitate cu prevederile următoarelor acte normative:  

- art. 17, art. 36 alin. 2 lit. a) şi alin. 3 lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii nr.31/1990, legea societăţilor, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a 

intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Hotărârii Consiliului Local Bărăști  nr.31 din 11 August 2010 , privind înfiinţarea 

S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L.  
- Hotărârea Consiliului Local  Bărăști nr.33 din 12 August 2010 prin care a fost desemnat 

Consiliu de Administrație al S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. modificată și completată prin 
H.C.L. nr.44/25.10.2010  și H.C.L. 11 din 2 Iulie 2012. 
            Modificarea  şi completarea  Consiliului de Administrație al  S.C. PRESTĂRI  
BĂRĂȘTI  S.R.L. la care comuna Bărăști  este acţionar unic  se face în baza prevederilor  din  
Legea societăţilor comerciale nr.31/1990, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a 
dispoziţiilor statutare.  

Din acest punct de vedere proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, 
precum şi prevederile statutare din actul constitutiv al societăţii S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI 
S.R.L. aprobat prin hotărârea Consiliului local al comunei Bărăști  nr.31 din 11.08.2010.   

Analizând proiectul de hotărâre elaborat, considerăm că acesta îndeplineşte cerinţele de 
legalitate, necesitate şi oportunitate şi poate fi înaintat spre aprobare Consiliului local.  

 
COMPARTIME�T CO�TABILITATE BUGET 
                        I�SPECTOR 
                          V.E. SOARE 
 

  


